[10] *Cum adsuevit animus fastidire quae ex more sunt et illi pro sordidis solita sunt, etiam in oratione quod novum est quaerit et modo antiqua verba atque exoleta revocat ac profert, modo fingit ~et ignota ac~ deflectit, modo, id quod nuper increbruit, pro cultu habetur audax translatio ac frequens.*

(114.11) Puis le gonze estropie les concepts imprévus
Pour glaner les faveurs d'un médusé public, 23375
À laisser en suspens les phrases [~~léthargiques~~]
Où le sens est à peine effleuré, suggéré ;
Suit le 'traîne en longueur' aimant faire durer
Le fond de ses pensées à l'ouïe de l'auditoire ;
Il y a celui qui vers ces défauts notoires 23380
Au bout... n'arrive pas – c'est le cas d'écrivains
Plongés dans leur grande œuvre – aimant ces vices vains. 23382

[11] *Sunt qui sensus praecidant et hoc gratiam sperent, si sententia pependerit et audienti suspicionem sui fecerit; sunt qui illos detineant et porrigant; sunt qui non usque ad vitium accedant (necesse est enim hoc facere aliquid grande temptanti) sed qui ipsum vitium ament.*

C'est ainsi qu'en tout lieu où règne l'éloquence
Impure et corrompue, on trouve décadence
Aussi dans us et mœurs.

Les banquets, les habits 23385
Somptueux... sont le présage [~~d'un peuple ébaubi~~ ?]
D'une communauté malade, et – de la sorte –
Il en est du langage aux licences trop fortes,
Une fois répandues, qui démontrent surtout
Des esprits décadents chez leurs auteurs, en tout. 23390

Itaque ubicumque videris orationem corruptam placere, ibi mores quoque a recto descivisse non erit dubium. Quomodo conviviorum luxuria, quomodo vestium aegrae civitatis indicia sunt, sic orationis licentia, si modo frequens est, ostendit animos quoque a quibus verba exeunt procidisse.

(114.12) Ne sois point étonné qu'une telle faconde
Abâtardie recueille auprès de bien du monde

Inclus grossiers, instruits, chacun aussi nombreux
Les faveurs ! car ces gens [~~aux sentiments scabreux ?~~]
Sont distincts dans l'habit, non quant à leur jugeote. 23395

Étonne-toi – plutôt – que des œuvres pâlottes
Aient tant d'apologistes malgré leurs défauts,
Voire grâce à ceux-ci.

De toujours, il le faut,
De longue tradition : nul homme un peu génial
Onc ne fut estimé sans un cérémonial 23400
Incluant le pardon de ses imperfections.

Désigne un nom célèbre ! alors, sans exception
J'exposerai ce que les gens de son époque
Ont excusé en lui, feignant – parfois – en bloc,
À propos... d'ignorer.

Nombreux, puis-je citer 23405
Dont la réputation n'a point été gâtée
Par les défauts, plusieurs auxquels ils profitèrent.
Ainsi de grands renoms objets de commentaires
Admiratifs seraient par toi, sitôt... détruits,
Voudrais-tu corriger en eux [*quand mieux instruit*] 23410
Leurs défauts, puisque vices, *vertus* s'entrelacent
Au point que ces premiers sont aux *autres*... disgrâce. 23412